
                                                                                                              

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                     

Муниципальное общеобразовательное учреждение –                                       

Основная общеобразовательная школа села Рюхов                                       

Унечского района Брянской области                                                                          

ИНН 3231006319      КПП 323101001                                                                                                                                                           

ОГРН 1023201041269                                                                                                                                                              

БИК 011501101                                                                                                                                                                 

243313, Брянская область,   Унечский район, с. Рюхов, ул. Октябрьская, д. 13      Телефон: (848351) 97-3-24                                                                                             

 

                                              ПРИКАЗ                                                                                 

от 1 сентября 2023 года                                                                              № 143                                     

 

«Об организации горячего питания обучающихся 

 в 2023-2024 учебном году» 

 
   В целях организации питания детей в школе, в соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 20 июня 2020 года № 900 «О внесении изменений в 

государственную программу Российской Федерации «Развитие образования», 

постановлением администрации Унечского района от 01.02.2023 года № 20 «О внесении 

изменений в постановление администрации от 07.09.2020 № 335, с постановлением 

администрации Унечского района от 07.09.2020 №335 (в редакции постановлений от 

13.07.2022 № 166, от 14.10.2022 № 288, от 31.10.2022 № 320, от 16.12.2022 № 372, от 

25.01.2023 № 7), на основании приказа управления образования Унечского района от 

31.08.2020 г. № 272 «Об организации горячего питания обучающихся 1-4 классов школ 

Унечского района с 1 сентября 2020 года», заявлений родителей (законных 

представителей) и справок отдела социальной защиты Унечского района, согласно 

положению об организации питания обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственным за организацию питания в школе и бракераж готовой и 

скоропортящейся продукции социального педагога Теребило Наталью 

Михайловну. 

 

Состав бракеражной комиссии: 

- повар Куприна Р.А. 

- социальный педагог школы Теребило Н.М. 

- председатель родительского комитета Пружина Т.В. 

 

2. Социальному педагогу Теребило Наталье Михайловне: 

 

 2.1. обеспечить наличие примерного 10-дневного меню, утверждённого 

руководителем ТО управления ФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучие человека по Брянской области в Унечском, Мглинском, Стародубском и 

Суражском районах. 

2.2. обеспечить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических 

требований на всех этапах обращения пищевых продуктов; 

2.3. исключить использование фальсифицированных пищевых продуктов; 

2.4. разработать и предоставить для утверждения Положение об организации 

питания, Положение о бракеражной комиссии, производственном контроле; 

2.5. предоставить для размещения на сайте информацию для родителей (законных 

представителей) 10-дневное меню, нормативные документы, методические рекомендации 

по организации здорового питания обучающихся; 



 

 

2.6. Осуществлять контроль: 

- за строгим исполнением договоров на оказание комплекса услуг на поставку 

продукции питания для организации питания; 

- за организацией и качеством питания; 

- за полным и рациональным использованием целевых средств, выделяемых на 

питание. 

2.7. Обеспечить производственный контроль за организацией и качеством питания 

обучающихся с привлечением групп ежедневного общественного контроля с участием 

родительской общественности. 

2.8. Информировать директора и предоставлять в централизованную бухгалтерию 

Управления образования администрации Унечского района информацию о нарушениях 

договорных условий по организации питания и поставке продуктов питания для учащихся 

школы. 

2.9. Обеспечить по 31 мая 2024  года питанием: 

2.9.1. бесплатным горячим питанием (завтрак) обучающихся 1-4-х классов в 

количестве 17 человек на 54 рублей 63 копеек (51,35 федерал. бюджет + 3,28 район. 

бюджет) 

2.9.2. одноразовым питанием (обед) учащихся 5-9 классов в количестве 18 

обучающегося. Из расчета 16,00 руб. на человека в день (районный бюджет)-  9 учащихся 

из многодетных семей. 

Из расчета 16,00 руб. на человека в день (5 руб. районный бюджет + 11 руб. родительская 

доля)-  8 учащихся. 

          2.9.3.  питанием обучающуюся на дому 9 класса Лебихову Полину Александровну 

из районного бюджета в размере 32 рублей на расчетный счет родителя (законного 

представителя).  

           2.10. Питание обучающих осуществлять на основании: 

- Гражданского кодекса РФ (редакция от 01.10.2014 г.);  

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 - Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 

30.03.1999 № 52-ФЗ (последняя редакция);  

- Федерального закона от 26.12.2008 №N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» (с изменениями на 3 июля 2015 года);  

- СанПиНа 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- СанПиНа 1.2.3685-21» Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

-Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов», 

-методических рекомендаций 2.4.0180-20, МР2.4.0179-20, утвержденных Руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия  

человека, Главным государственным санитарным врачом РФ А.Ю.Поповой 18 мая 2020 

года. 

 

3. Информировать классных руководителей об ответственности за: 

3.1. Соответствие количества полученных рационов питания количеству 

присутствующих в этот день учащихся в классе; 

3.2. Поведение учащихся в столовой во время приема пищи.  

3.3. Организацию проведения разъяснительной работы с учителями, 

обучающимися, их родителями (законными представителями) по формированию навыков 

правильного здорового питания. 

 

4.Утвердить график приема пищи обучающимися в 2023-2024 учебном году: 

 

10.30 -10.40 – прием пищи обучающимися 1 и 3 класса 

10.40 -10.50 – прием пищи обучающимися 2 и 4 класса 

 



 

12.20 -12.30 - прием пищи обучающимися 5,6 и 7 классов 

12.30-12.40 - прием пищи обучающимися  8 и 9 классов 

 

            5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор МОУ – ООШ села Рюхов:                     А.И.Урянская 

 С приказом ознакомлены: 

  

 

 

 

 

 

 


